КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ!
ТАРИФЛЕ КОМИТЕДИ

ПРИКАЗ JAKAPY

22 марта 2024 г. № 27 - ОД

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных
требований при осуществлении регионального государственного

контроля (надзора) за регулируемыми государством ценами (тарифами)
в электроэнергетике

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Руководство по соблюдению обязательных

требований при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) за регулируемыми государством ценами (тарифами) в
электроэнергетике (далее - Руководство).

2. Директору КУ РА «Центр тарифного и экспертного обеспечения»
Республики Алтай (Емельянову В.Г.) обеспечить размещение настоящего
приказа на официальном сайте Комитета в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-надзорная
деятельность» не позднее 3 календарных дней со дня его утверждения.

Председатель Комитета по
тарифам Республики Алтай Н.А. Селищева

УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета по тарифам
Республики Алтай
от 22 марта 2024 г. № 27 - ОД

РУКОВОДСТВО
по соблюдению обязательных требований при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за регулируемыми
государством ценами (тарифами) в электроэнергетике

1. Общие положения

Настоящее Руководство разработано Комитетом по тарифам Республики
Алтай (далее - Комитет) во исполнение пункта 5 части 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях профилактики
нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации,
соблюдение которых оценивается Комитетом при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) за регулируемыми государством ценами
(тарифами) в электроэнергетике.

Полномочия Комитета по осуществлению регионального
государственного контроля (надзора) за регулируемыми государством ценами
(тарифами) в электроэнергетике определены Положением о Комитете,
утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от
15 марта 2012 г. № 57.

2. Состояние нормативно-правового регулирования

Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих соблюдение
требований, определяющих порядок и условия осуществления регионального
государственного контроля (надзора) за регулируемыми государством ценами
(тарифами) в электроэнергетике:

1. Федеральный закон от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике»;

2. Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

3. постановление Правительства Российской Федерации от 21 января
2004 г. № 24 «Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами
оптового и розничных рынков электрической энергии»;

4. постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к
услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг. Правил
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы
оптового рынка и оказания;

2

5. постановление Правительства Российской Федерации от 1 декабря
2009 г. № 977 «Об инвестиционных программах субъектов электроэнергетики»;

6. постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в
электроэнергетике»;

7. постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября
2021 г. № 1915 «Об утверждении общих требований к организации и
осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области
государственного регулирования цен (тарифов)»;

8. постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта
2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля»;

9. приказ Минэнерго России от 13 декабря 2011 г. № 585 «Об утверждении
Порядка ведения раздельного учета доходов и расходов субъектами
естественных монополий в сфере услуг по передаче электрической энергии и
оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике»
(Зарегистрировано в Минюсте России 30 декабря 2011 г. № 22859);

10. постановление Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г.
№57 «Об утверждении Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай и
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Алтай»;

11. постановление Правительства Республики Алтай от 29 декабря 2021 г.
№ 420 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле
(надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории
Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений
Правительства Республики Алтай».

3. Ответственность за нарушение обязательных требований

Лица, виновные в нарушении обязательных требований, несут
административную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации по следующим основаниям:

завышение регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и
тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен (тарифов,
расценок, ставок, платы и тому подобного), завышение установленных надбавок
(наценок) к ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц - пятидесяти тысяч
рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - в
двукратном размере излишне полученной выручки от реализации товара
(работы, услуги) вследствие неправомерного завышения регулируемых
государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) за весь период,
в течение которого совершалось правонарушение, но не более одного года (часть
1 статьи 14.6 КоАП России);

3

нарушение установленного порядка регулирования цен (тарифов,
расценок, ставок и тому подобного), а равно иное нарушение установленного
порядка ценообразования, влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до
трех лет; на юридических лиц - ста тысяч рублей (часть 2 статьи 14.6 КоАП
России);

невыполнение в установленный срок законного предписания, решения
органа, осуществляющего государственный контроль (надзор) в области
регулируемых государством цен (тарифов), влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста
тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей (часть 5 статьи 19.5 КоАП России);

непредставление или несвоевременное представление сведений в орган,
осуществляющий государственный контроль (надзор) в области регулируемых
государством цен (тарифов), если обязательность представления сведений
предусмотрена нормативными правовыми актами для установления, изменения,
введения или отмены регулируемых государством цен (тарифов, расценок,
ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен
(тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), надбавок (наценок) к
ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей
(часть 1 статьи 19.7.1 КоАП России);

представление заведомо недостоверных сведений в орган,
осуществляющий государственный контроль (надзор) в области регулируемых
государством цен (тарифов), если обязательность представления сведений
предусмотрена нормативными правовыми актами для установления, изменения,
введения или отмены регулируемых государством цен (тарифов, расценок,
ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен
(тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), надбавок (наценок) к
ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч
рублей (часть 2 статьи 19.7.1 КоАП России);

совершение административных правонарушений, предусмотренных
частями 1 и 2 статьи 19.7.1 КоАП России, должностным лицом, ранее
подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное
правонарушение, влечет дисквалификацию на срок от одного года до двух лет
(часть 3 статьи 19.7.1 КоАП России).

Действия (бездействия) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в процессе осуществления ими регулируемых видов
деятельности необоснованно препятствующие проведению контрольных
(надзорных) мероприятий, уклоняющиеся от проведения проверок, несут
административную ответственность в соответствии со статьями 19.4, 19.4.1,

4

19.4.2 КоАП России.

4. Типовые нарушения обязательных требований

1. Согласно пункту 12 Правил государственного регулирования
(пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г.
№ 1178 (далее - Правила), организации, осуществляющие регулируемую
деятельность, до 1 мая года, предшествующего очередному периоду
регулирования, представляют в органы исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов
предложения (заявление об установлении тарифов и (или) их предельных
уровней, подписанное руководителем или иным уполномоченным в
соответствии с законодательством Российской Федерации лицом заявителя и
заверенное печатью заявителя (при наличии печати), с прилагаемыми
обосновывающими материалами (подлинники или заверенные заявителем
копии) об установлении тарифов и (или) предельных уровней тарифов на
электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным
к нему категориям потребителей, покупателям на розничных рынках на
территориях, не объединенных в ценовые зоны оптового рынка, за исключением
электрической энергии (мощности), поставляемой населению и приравненным к
нему категориям потребителей, и на услуги по передаче электрической энергии
по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или на ином
законном основании территориальным сетевым организациям.

За непредставление, несвоевременное предоставление сведений или
представление заведомо недостоверных сведений в Комитет для хозяйствующих
субъектов, осуществляющих свою деятельность по регулируемым ценам
(тарифам), предусмотрена административная ответственность по статье 19.7.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Под раскрытием информации понимается обеспечение доступа
неограниченного круга лиц к информации независимо от цели ее получения.
Состав, порядок, сроки и периодичность предоставления информации,
подлежащей раскрытию субъектами электроэнергетики, определены
Стандартами раскрытия информации, утвержденными постановлением 4
Правительства Российской Федерации от 21 января 2004 г. № 24
«Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами оптового и
розничных рынков электрической энергии».

За нарушение стандартов раскрытия информации предусмотрена
административная ответственность по статье 9.15 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

3. Согласно пункту 1 статьи 43 Федерального закона от 26 марта 2003 г. №
35-ФЗ «Об электроэнергетике» субъекты электроэнергетики обязаны вести
раздельный учет (в том числе первичный бухгалтерский учет) продукции,
доходов и затрат по следующим видам деятельности в сфере электроэнергетики:

5

производству электрической энергии, передаче электрической энергии (в том
числе эксплуатации объектов электросетевого хозяйства), реализации (сбыту)
электрической энергии, оперативно диспетчерскому управлению.

Порядок ведения раздельного учета доходов и расходов субъектами
естественных монополий в сфере услуг по передаче электрической энергии и
оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике утвержден
приказом Минэнерго Российской Федерации от 13 декабря 2011 г. № 585.

За нарушение требований к ведению раздельного учета расходов и доходов
предусмотрена административная ответственность по части 2 статьи 14.6
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В целях недопущения нарушений рекомендуем регулируемым
организациям:

- назначить ответственное лицо за раскрытие информации согласно
стандартам раскрытия информации;

- отслеживать изменения нормативных правовых актов;
- отслеживать информацию, публикуемую на официальном сайте

Комитета;
- при возникновении вопросов, связанных с соблюдением обязательных

требований, обращаться за консультацией к должностным лицам Комитета.